

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سید محمد خاتمی؛ رئیس جمهوری؛ جمهوری سکولار در این کشور برقرار نمی شود

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

سید محمد خاتمی گفت: آنچه در جامعه به اصلاحات معروف شد و متأسفانه از هر طرف مورد سوء استفاده قرار گرفت، توجه به عنصر معنوی دین و دستاوردهای جامعه بشری از جمله آزادی و مردم سالاری بود.

به گزارش خبرنگار "ایلنا" سید محمد خاتمی؛ رئیس جمهوری در نخستین مجمع ملی جوانان با اشاره به وجود دو دسته از مخالفین اصلاحات گفت: یک دسته از این مخالفان متعصبانی هستند که ابراز قدرت را نیز در دست دارند و بنا دارند تا از هر طرفی استفاده کنند تا تفکر اصلاحات مورد توجه قرار نگیرد و به همین دلیل با تمام قوا در مقابل آن کارشکنی کردند.

وی افزود: این عده جوانان را "سوسول" و دانشگاهیان را "منحرف" نامیدند و خشونت خود را به کار گرفتند تا آنچه که مردم بخشی از آن را آنان گرفته بود، بازیابند.

خاتمی دسته دوم مخالفان اصلاحات را تندروها نامید و گفت: این دسته اصلاحات را سبب طولانی شدن عمر نظام می دانست و معتقد بود که پیروزی اصلاحات کار سکولاریسم را در کشور مشکل می کند.

وی افزود: کسانی که خواستار جمهوری هستند، بدانند که جمهوری سکولار در این کشور برقرار نمی شود و ما باید دموکراسی متناسب با دین داشته باشیم.

خاتمی تصریح کرد: عده ای که دچار پندار بودند که الگوی خود را از جاهای دیگر می گرفتند، اصلاحات را فتنه خاتمی و فریب بزرگ را به اصلاحات درونی و بیرونی تقسیم کردند.

وی افزود: این دسته تند کردن فضا برای گذر از جمهوری اسلامی نیز آغاز کردند و گفتند که اصلاحات طرح آمریکاست، اصلاحات یک فریب بزرگ برای زیبا نشان دادن چهره زشت انقلاب است، اما اصلاحات یک جریان اصیل و پویاست، همچنان که انقلاب اسلامی چنین بوده است.

رئیس جمهوری گفت: اگر هدف از اصلاحات به دست گرفتن قدرت به هر وسیله ای بود، از اول شکست خورده بود اما اگر اصلاحات با هدف ایجاد یک نظام مردم سالار و برخوردار از معنویت بود، هرگز نمی میرد.

وی با بیان اینکه اگر قدرت همسو با اصلاحات باشد، اصلاحات کم هزینه تر به نتیجه می رسد و اگر همسو نباشد، هزینه های بزرگی را نصیب می کند، گفت: نگرانی من همیشه این بود که این دو نگرش انحرافی جامعه را به بیرون سوق دهد، اما استقرار یک جمهوری دموکراتیک سکولار به دلایل مختلف سیاسی و تاریخی قابل تحقق نیست.

خاتمی با انتقاد از دو دسته ای که آنها را قدرت طلبان و سطحی نگران نامید، گفت: چه آنان که رئیس جمهوری را تسلیم می خواستند و چه آنهایی که رئیس جمهور را در راس نظام و رهبر اپوزیسیون می خواستند هر دو به اصلاحات ضربه زدند.

وی با اشاره به شعارهای انتخاباتی داوطلبان مجلس هفتم گفت: آیا آنها با شعارهای قدیمی آمدند یا با شعارهای جدید؟ حال اینکه آیا آنها به شعارهای خود اعتقاد دارند یا نه؟ مطلب دیگری است، اما جامعه به سوی آزادی، آباد کردن و حرمت پیش می رود که این یک پیروزی برای اصلاحات است.

رئیس جمهوری با اشاره به شعار جامعه مدنی خود گفت: عده ای می گفتند که جامعه مدنی "ضد اسلامی" است و عده ای آن را "مدینه النبی" می نامیدند و عده ای آن را نشانه انحطاط جامعه می دانستند، اما جامعه مدنی یعنی اینکه قدرت متمرکز است اما خود کامه نیست.

وی افزود: یعنی جامعه حضور دارد اما توده وار نیست و میان دولت با توده مردم واسطه هایی وجود دارد که از یک سو مردم را نمایندگی می کند و از سوی دیگر توان سازماندهی قدرت را دارد.

خاتمی تصریح کرد: به همین دلیل تشکلهای ویژه تشکلهای غیر دولتی جوانان به عنوان هسته های اولیه نهادینه شدن تغییر روش ها به سوی دموکراسی را تشکیل می دهند.

پایان پیام

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

ما ابلاغ شد فعالیت های نطنز را "متوقف" کنیم

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

رئیس سازمان انرژی اتمی کشور اعلام کرد: به ما ابلاغ شد که فعالیت های غنی سازی تأسیسات هسته ای نطنز را "متوقف" کنیم.

به گزارش خبرنگار سرویس دیپلماتیک ایلنا، غلامرضا آقازاده، ظهر امروز در يك كنفرانس مطبوعاتي مشترك با محمد البرادعي، مدير كل آژانس بين المللي انرژي اتمي، اظهار داشت: "توقف" فعاليت هاي تاسيسات هسته اي نطنز از روز نهم آوريل آغاز شده و همچنان ادامه خواهد يافت. وي در كنفرانس خبري در پاسخ به سؤال خبرنگار ايلنا حاضر به توضيح در خصوص "توقف" يا "تعليق" فعاليت هاي غني سازي نطنز حاضر به توضيح نشد. اين در حالي است كه وي لحظاتي بعد در اظهاراتي پس از اتمام كنفرانس خبري، گفت: فعاليت هاي غني سازي نطنز به حال "تعليق" درآمده است. آقازاده در پاسخ به اين سؤال كه چرا در كنفرانس خبري رسمي كه در حضور البرادعي انجام شد اعلام كرديد كه فعاليت هاي غني سازي نطنز متوقف شده ولي اكنون اعلام مي كنيد كه اين فعاليت ها به حال تعليق درآمده است، به بيان اين عبارت كه "تعليق" درست است؛ اکتفا کرد. وي در پاسخ به سؤالي مبني بر اينكه آیا محمد البرادعي، حامل پيغامی از بوش بوده است، تصريح کرد: البرادعي هيچ پيغامی از جرج بوش، رئيس جمهور آمريكا براي ما نداشت. وزارت امور خارجه آمريكا پيش از اين از مقامات جمهوري اسلامي ايران خواسته بود كه فعاليت هاي غني سازي نطنز را هرچه سريع تر "متوقف" کنند.

كليده فعاليتهاي ساخت قطعات غني سازي تعطيل خواهد شد

سه شنبه 18 فروردين 1383 - 6 آوريل 2004

خبرگزاري فارس: رئيس سازمان انرژي اتمي ايران گفت: در چارچوب زماني توافق شده با آژانس، از نهم آوريل كليد فعاليتهاي ساخت قطعات و مونتاژ غني سازي تعطيل خواهد شد.

به گزارش خبرنگار سياسي خبرگزاري فارس غلامرضا آقازاده ظهر امروز در نشست مطبوعاتي همراه با محمد البرادعي دبیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی با بیان اینکه دستورالعمل توقف ساخت قطعات و مونتاژ به ما ابلاغ شده گفت: ما بارها اعلام کردیم که هیچ محلی به جز نطنز برای غنی سازی در کشور نداریم و طبق توافقات صورت گرفته با آژانس نیز فعاليتهاي غني سازي را بطور داوطلبانه متوقف کردیم.

آقازاده در ادامه تصريح کرد: طبق جمع بندي جلسه امروز جمهوري اسلامي ايران و آژانس بين المللي انرژي اتمي، علاقمند به هرچه سريعتر بسته شدن اين پرونده هستند. رئيس سازمان انرژي اتمي ايران يادآور شد: قرار شد کار فشرده في ما بين انجام و مسایل و سوالات احتمالي باقي مانده آژانس هر چه سريعتر بررسي و جواب داده شود. وي با بيان اينکه مصلحت است اين پرونده هر چه سريعتر تمام شود، گفت: زمان اجرائي پروتکل الحاقی، که ایران آنرا بطور داوطلبانه پذيرفته است به زودي شروع خواهد شد و ايران علاقمند است در چارچوب اين پروتکل روابط خود را با آژانس تنظيم کند. آقازاده افزود: تلاش و خواسته ما بازگشت روابط با حالت عادي با آژانس است. وي در پاسخ به سوال خبرنگار ما که در صورت ادامه روند فشارها به ايران از سوي طرف مقابل و عدم اجرائي تعهدات آنها چه سياسي را اتخاذ خواهيد کرد، تصريح کرد: همان زمان اين سياستها را اعلام مي کنيم.

البرادعي پس از دیدار با آقازاده: بازرسان آژانس 12 آوريل به ايران مي آيند

سه شنبه 18 فروردين 1383 - 6 آوريل 2004

خبرگزاري فارس: «محمد البرادعي»، مدير كل آژانس بين المللي انرژي اتمي اعلام کرد: «بازرسان آژانس 12 آوريل براي بررسي فعاليت هاي مربوط به غني سازي اورانيوم از جمله توليد و مسائل مرتبط با سانترفوژ در ايران، به اين کشور سفر مي کنند.»

به گزارش خبرنگار بین المللی خبرگزاري فارس، وي که امروز پس از دیدار با غلامرضا آقازاده، رئيس سازمان انرژي اتمي کشورمان در جمع خبرنگاران در تهران سخن مي گفت، تصريح کرد: «بازرسان ما به ايران مي آيند تا تصميم ايران را براي تعليق غني سازي اورانيوم بررسي کنند.» البرادعي افزود: «ما غير از سايت هاي نطنز و کالاي الکتریک، هيچ اطلاعي از سايت هاي اعلام نشده ايران در دست نداريم.»

وي با ابراز رضایت از دیدار خود با آقازاده گفت: «ما دیدار يك ساعت و نيمه خوبي با يکديگر داشتيم و در مورد مسائل مهمي صحبت کردیم و صحبت هاي بازي داشتيم.»

مدير كل آژانس بين المللي انرژي اتمي با تاکيد بر توافق خود با آقازاده در مورد تسريع روند همکاريها افزود: «ايران متعهد شد هر اقدام ممکني را براي تسريع در حل مسائل باقي مانده انجام دهد.» وي خاطر نشان کرد: «من در اين دیدار روشن کرده ام که جامعه بين الملل بسيار مشتاق است که مسائل باقي مانده مهم در سريع ترين زمان ممکن حل شود و آژانس بتواند بدون تاخير به نتيجه اي در مورد برنامه هسته اي ايران برسد.»

محمد البرادعي، لحظاتي پيش پس از دیدار با حسن روحاني خبر داد: روحاني به من اطمینان داده است که ما گزارش‌ها و اطلاعات مهمي را تا پایان این ماه از ایران دریافت خواهیم کرد.
سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

به گزارش خبرنگار سياسي خارجي خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) محمد البرادعي، مدیرکل آژانس بین‌المللي انرژی اتمی، با حضور در جمع خبرنگاران و پس از دیدار با دکتر حسن روحاني، دبیر شوراي عالی امنیت ملي کشورمان اظهار داشت: امیدواریم که گزارش‌هایی را در چارچوب پروتکل الحاقی تا اواسط ماه مه دریافت داریم.

وي افزود: این مسایل، مورد استقبال ماست و گام‌های مثبت است. دوست داریم که شاهد باشیم کارمان را بدون تعویق‌های بیشتر به انجام رسانده‌ایم.

البرادعي در پاسخ به این سوال خبرنگار ایسنا که افکار عمومي ایران بر این باور است که وقتی البرادعي به ایران می‌آید، صحبت‌های خوبی را مطرح می‌کند، هنگامی که به وین بازمی‌گردد، کاملاً متناقض با آنچه که مطرح کرده اعلان موضع می‌کند، چگونه می‌توانید برای افکار عمومي ایران توضیح دهید که این سخنان خوب شما که در حال حاضر مطرح می‌کنید، در وین تغییر پیدا نکند، اظهار داشت: بهتر است ابتدا بیانه‌های مرا به دقت می‌خوانید. هیچ‌گاه تناقضی در آنچه که در این‌جا می‌گویم یا در وین و یا در دیگر جاها وجود ندارد؛ چرا که آنچه که می‌گویم برپایه‌ی بازرسی‌هایمان و حقایق است. البرادعي گفت: من همین حالا يك جلسه‌ی سازنده را با دکتر روحاني به پایان رساندم. ما پیشرفت و اجرای بازرسی‌های ایران را مورد بازبینی قرار دادیم. آگاه هستید که در سال گذشته فعالیت بازرسی فشرده را در ایران داشتیم. ما پیشرفت خوبی درخصوص درک میزان پیشرفت و چگونگی برنامه‌ی هسته‌ی ایران داشتیم.

البرادعي افزود: گرچه برخی مسایل باقی مانده وجود دارد اما هدف این جلسه با دکتر روحاني، مذاکره درخصوص چگونگی پیشبرد این مسایل بود. می‌توانم به شما بگویم ما درخصوص يك نقشه‌ی اجرایی با جدول زمانی توافق کردیم که به واسطه‌ی آن درباره‌ی مسایل عمده‌ی باقی‌مانده به پیش برویم. وي ابراز امیدواری کرد که آژانس بتواند ماموریتش در ایران را بدون تعویق‌های بیشتر به انجام برساند و افزود: این مساله در جهت منافع ایران و جامعه‌ی بین‌المللي است که ما کارمان را در این‌جا هرچه سریع‌تر به پایان برسانیم.

وي بیان داشت: می‌توانم اعلام کنم که کاملاً از نتایج مذاکراتم با روحاني و همکاریانش راضی هستم و در پی آنم که به همکاری‌های فعالانه و فشرده با جمهوری اسلامی ایران ادامه دهیم. مدیرکل آژانس بین‌المللي انرژی اتمی افزود: چیزی که گفته‌ام این است که در همکاری با ایران پیشرفت‌های خوبی داشته‌ایم اما برخی حرکت‌ها در روند بازرسی‌های چند ماه اخیر کند بوده است و به این دلیل است که من به این‌جا آمده‌ام.

البرادعي ادامه داد: باید روحاني به من تضمین می‌داد که ایران متعهد است همکاری‌های فعالانه‌اش را ادامه دهد. این موضوع اهمیت دارد که شما بیانه‌های ما را درست بخوانید. وي اظهار داشت که آژانس انرژی اتمی، چشم و گوش‌های جامعه‌ی بین‌المللي است و ابراز داشت: ما بر اساس رویکردی بی‌طرفانه عمل می‌کنیم و این رویکرد را در ایران یا هر جای دیگر ادامه خواهیم داد. ما هیچ منافع جز این نداریم که حقایق را پیدا کرده و اطمینان حاصل کنیم که الزامات تحت معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی و توافقنامه‌های امنیتی به صورت واقع‌گرایانه و بی‌طرفانه اجرا شود. البرادعي در پاسخ به این سوال که آیا به حل شدن تمام مسایل باقی مانده میان ایران و آژانس اطمینان دارد، گفت: بار دیگر می‌گویم دوست دارم شاهد آن باشیم هر اندازه که ممکن است پیشرفت حاصل شود. من نمی‌توانم هیچ تاریخی برای حل این موضوعات اعلام کنم. مدیرکل آژانس بین‌المللي انرژی اتمی ادامه داد: این موضوعات فنی هستند. ما نیاز داریم که نمونه‌برداری نموده، مصاحبه‌هایی را با افراد مختلف داشته باشیم. تنها چیزی که می‌توانم به شما اطمینان دهم این است که بیشترین تلاشمان را می‌کنیم تا وظیفه‌مان را بدون تاخیرهای بیشتر به انجام برسد.

با این حال، وي ادامه داد که بخش عمده‌ی این موضوع به همکاری‌هایی بستگی دارد که با آژانس صورت می‌گیرد و افزود: همچنین همکاری کشورهای سومي همچون پاکستان که برخی تجهیزات هسته‌ی از آن‌جا وارد شده نیز مورد نیاز است. ما بیشترین تلاشمان را خواهیم کرد و دلیلی برای به تاخیر انداختن تکمیل کارمان نداریم اما بیشترین سهم را در این روند اطلاعات و همکاری کشورهای خواهد داشت که مورد بازرسی ما قرار دارند و یا مرتبط با این قضیه هستند. وي درباره‌ی این سوال که اخبار زیادی حاکی از تحت فشار بودن شما از سوی آمریکا وجود دارد، چگونه می‌توانید به ما تضمین دهید که این مساله در تصمیم‌گیری آژانس درخصوص ایران تاثیرگذار نخواهد بود، اظهار داشت: بسیاری از گزارش‌ها وجود دارد که من تحت فشار آمریکا هستم، بسیاری از این دست گزارش‌ها می‌گویند من تحت فشار ایرانی‌ها هستم و گزارش‌های بسیاری نیز حاکی از آن است که من تحت فشار کشورهای دیگر هستم. به وضوح توضیح می‌دهم که این گزارش‌ها نادرست است؛ چرا که سابقه‌ی ما در عراق، ایران و هر جای دیگری قابل بازبینی است. البرادعي افزود: ما فقط در ایران، بازرسی انجام نمی‌دهیم بلکه 185 کشور دیگر، عضو معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی در حیطه‌ی بازرسی‌های ما قرار دارند. قضاوت این کشورها بهترین

قضاوت محسوب می‌شود. آنها بارها اعلام کرده‌اند که به واقع‌گرایی و بی‌طرفی عملکرد ما اعتماد کامل دارند و این امری است که در گذشته بوده و در آینده نیز تداوم خواهد داشت.
انتهاي پیام

محمد البرادعي، لحظاتي پيش پس از دیدار با حسن روحاني خبر داد: روحاني به من اطمینان داده است که ما گزارش‌ها و اطلاعات مهمی را تا پایان این ماه از ایران دریافت خواهیم کرد.
سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

به گزارش خبرنگار سیاسی خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، با حضور در جمع خبرنگاران و پس از دیدار با دکتر حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان اظهار داشت: امیدواریم که گزارش‌هایی را در چارچوب پروتکل الحاقی تا اواسط ماه مه دریافت داریم.

وی افزود: این مسایل، مورد استقبال ماست و گام‌های مثبت است. دوست داریم که شاهد باشیم کارمان را بدون تعویق‌های بیشتر به انجام رسانده‌ایم.

البرادعی در پاسخ به این سوال خبرنگار ایسنا که افکار عمومی ایران بر این باور است که وقتی البرادعی به ایران می‌آید، صحبت‌های خوبی را مطرح می‌کند، هنگامی که به وین بازمی‌گردد، کاملاً متناقض با آنچه که مطرح کرده اعلان موضع می‌کند، چگونه می‌توانید برای افکار عمومی ایران توضیح دهید که این سخنان خوب شما که در حال حاضر مطرح می‌کنید، در وین تغییر پیدا نکند، اظهار داشت: بهتر است ابتدا بیانه‌های مرا به دقت می‌خوانید. هیچ‌گاه تناقضی در آنچه که در این‌جا می‌گویم یا در وین و یا در دیگر جاها وجود ندارد؛ چرا که آنچه که می‌گویم برپایه‌ی بازرسی‌هایمان و حقایق است. البرادعی گفت: من همین حالا يك جلسه‌ی سازنده را با دکتر روحانی به پایان رساندم. ما پیشرفت و اجرای بازرسی‌های ایران را مورد بازبینی قرار دادیم. آگاه هستید که در سال گذشته فعالیت بازرسی فشرده را در ایران داشتیم. ما پیشرفت خوبی درخصوص درک میزان پیشرفت و چگونگی برنامه‌ی هسته‌ی ایران داشتیم.

البرادعی افزود: گرچه برخی مسایل باقی مانده وجود دارد اما هدف این جلسه با دکتر روحانی، مذاکره درخصوص چگونگی پیشبرد این مسایل بود. می‌توانم به شما بگویم ما درخصوص يك نقشه‌ی اجرایی با جدول زمانی توافق کردیم که به واسطه‌ی آن درباره‌ی مسایل عمده‌ی باقی‌مانده به پیش برویم. وی ابراز امیدواری کرد که آژانس بتواند ماموریتش در ایران را بدون تعویق‌های بیشتر به انجام برساند و افزود: این مساله در جهت منافع ایران و جامعه‌ی بین‌المللی است که ما کارمان را در این‌جا هرچه سریع‌تر به پایان برسانیم.

وی بیان داشت: می‌توانم اعلام کنم که کاملاً از نتایج مذاکراتم با روحانی و همکاری‌های رضایی هستم و در پی آنم که به همکاری‌های فعالانه و فشرده با جمهوری اسلامی ایران ادامه دهیم. مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزود: چیزی که گفته‌ام این است که در همکاری با ایران پیشرفت‌های خوبی داشته‌ایم اما برخی حرکت‌ها در روند بازرسی‌های چند ماه اخیر کند بوده است و به این دلیل است که من به این‌جا آمده‌ام.

البرادعی ادامه داد: باید روحانی به من تضمین می‌داد که ایران متعهد است همکاری‌های فعالانه‌اش را ادامه دهد. این موضوع اهمیت دارد که شما بیانه‌های ما را درست بخوانید.

وی اظهار داشت که آژانس انرژی اتمی، چشم و گوش‌های جامعه‌ی بین‌المللی است و ابراز داشت: ما بر اساس رویکردی بی‌طرفانه عمل می‌کنیم و این رویکرد را در ایران یا هر جای دیگر ادامه خواهیم داد. ما هیچ منافع‌ی جز این نداریم که حقایق را پیدا کرده و اطمینان حاصل کنیم که الزامات تحت معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی و توافقنامه‌های امنیتی به صورت واقع‌گرایانه و بی‌طرفانه اجرا شود.

البرادعی در پاسخ به این سوال که آیا به حل شدن تمام مسایل باقی مانده میان ایران و آژانس اطمینان دارد، گفت: بار دیگر می‌گویم دوست دارم شاهد آن باشیم هر اندازه که ممکن است پیشرفت حاصل شود. من نمی‌توانم هیچ تاریخی برای حل این موضوعات اعلام کنم.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه داد: این موضوعات فنی هستند. ما نیاز داریم که نمونه‌برداری نموده، مصاحبه‌هایی را با افراد مختلف داشته باشیم. تنها چیزی که می‌توانم به شما اطمینان دهم این است که بیشترین تلاشمان را می‌کنیم تا وظیفه‌مان در این‌جا بدون تاخیرهای بیشتر به انجام برسد.

با این حال، وی ادامه داد که بخش عمده‌ی این موضوع به همکاری‌هایی بستگی دارد که با آژانس صورت می‌گیرد و افزود: همچنین همکاری کشورهای سومی همچون پاکستان که برخی تجهیزات هسته‌ی از آن‌جا وارد شده نیز مورد نیاز است. ما بیشترین تلاشمان را خواهیم کرد و دلیلی برای به تاخیر انداختن تکمیل کارمان نداریم اما بیشترین سهم را در این روند اطلاعات و همکاری کشورهای خواهد داشت که مورد بازرسی ما قرار دارند و یا مرتبط با این قضیه هستند.

وی درباره‌ی این سوال که اخبار زیادی حاکی از تحت فشار بودن شما از سوی آمریکا وجود دارد، چگونه می‌توانید به ما تضمین دهید که این مساله در تصمیم‌گیری آژانس درخصوص ایران تاثیرگذار نخواهد بود، اظهار داشت: بسیاری از گزارش‌ها وجود دارد که من تحت فشار آمریکا هستم، بسیاری از این دست گزارش‌ها می‌گویند من تحت فشار ایرانی‌ها هستم و گزارش‌های بسیاری نیز حاکی از آن است که من

تحت فشار کشورهای دیگر هستیم. به وضوح توضیح می‌دهم که این گزارش‌ها نادرست است؛ چرا که سابقه‌ی ما در عراق، ایران و هر جای دیگری قابل‌بازبینی است. البرادعی افزود: ما فقط در ایران، بازرسی انجام نمی‌دهیم بلکه 185 کشور دیگر، عضو معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی در حیطه‌ی بازرسی‌های ما قرار دارند. قضاوت این کشورها بهترین قضاوت محسوب می‌شود. آنها بارها اعلام کرده‌اند که به واقع‌گرایی و بی‌طرفی عملکرد ما اعتماد کامل دارند و این امری است که در گذشته بوده و در آینده نیز تداوم خواهد داشت. انتهای پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

خلاصه مهمترین اخبار مربوط به عراق
سه شنبه 18 فروردین 1383 - 6 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: يك منبع شیعی امروز سه شنبه گفت: «مقتدا صدر یکی روحانی شیعی عراق از کوفه به حرم امام علی (ع) در شهر نجف منتقل شد.»
به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، این منبع که نام وی فاش نشده است، افزود: «افراد مسلح پیرو مقتدا صدر خیابانهای منتهی به حرم را بستند.»
* شبکه تلویزیونی الجزیره دقیقی پیش از درگیری افراد مسلح با نیروهای آمریکایی در ورودی شهر فلوجه خبر داد.
نیروهای آمریکایی در فلوجه مقررات منع آمد و شد را اجرا کرده اند اما از بیم حملات تلافی جویانه در شهر مستقر نیستند.
* نیروهای آمریکایی از زمین و هوا شهر فلوجه را زیر آتش خود قرار دادند و خبرها از ادامه درگیری بین نیروهای آمریکایی با نیروهای مقاومت عراقی حکایت دارد.
به گزارش خبرنگار شبکه تلویزیونی الجزیره از فلوجه، نیروهای آمریکایی مراکز مشخصی را هدف قرار می دهند و اهالی این شهر نگرانند اوضاع خطرناکتر از این شود اما اهالی شهر فلوجه می خواهند با نیروهای آمریکایی به هر قیمتی که شده مقابله کنند.
* يك مقام ارشد نظامی آمریکا روز گذشته گفت: «در پی درگیریهای خونین هفته جاری در عراق، آمریکا احتمال ضرورت اعزام نیروهای واکنش سریع به این کشور را برای تقویت نیروهای حاضر در عراق بررسی می‌کند.»
به گزارش خبرگزاری فرانسه از واشنگتن، این مقام فرماندهی مرکزی آمریکا که خواست نامش فاش نشود گفت: «حوادث روزهای گذشته نشان از پتانسیل آشکار برای تظاهرات و اعتراضات و درگیریهای بیشتر دارد.»
* "حمد بن جبر جاسم آل ثانی" وزیر امور خارجه قطر روز دوشنبه نسبت به بروز جنگ داخلی در عراق هشدار داد.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از دوحه، حمد آل ثانی در حاشیه کنفرانس دموکراسی و تجارت آزاد در يك نشست خبری گفت: «نگران بروز يك جنگ داخلی در عراق و حضور تروریست‌ها در این کشور هستیم.»
* جرج بوش رییس جمهوری آمریکا در نخستین واکنش به درگیری‌های خونین در عراق، در اظهاراتی برای توجیه تداوم اشغال این کشور مدعی شد: «ما به راه خود ادامه خواهیم داد و تغییر موضع نخواهیم داد و بر آنچه گفته‌ایم پایدار هستیم.»
به گزارش خبرگزاری‌ها، بوش طی سخنانی در دانشگاه پیدمونت ایالت کارولینای شمالی بدون اشاره به عملیات مسلحانه مردم عراق بر ضد اشغالگران آمریکایی در شهرهای مختلف این کشور از آنان به عنوان دسته‌های تروریست یاد کرد و گفت: «این جنایتکاران ارزشی ندارند. آنها می‌خواهند ما را متزلزل کنند و ما در عراق ثابت قدم خواهیم ایستاد و متزلزل نخواهیم شد.»
* "حازم الاعرجی" مسوول دفتر مقتدی صدر در شهر کاظمین روز دوشنبه اعلام کرد که گروه صدر اجازه بازداشت وی را نخواهد داد.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، الاعرجی گفت: «مقتدا صدر بازداشت نشده است و به آمریکایی‌ها، انگلیسی‌ها و به هیچ کس دیگر هم اجازه نخواهیم داد، او را بازداشت کنند.»
وی بدون اینکه توضیحی بیشتر در این باره ارائه دهد، گفت: «ما و مردم می‌دانیم چه واکنشی را نشان دهیم.»
* طرفداران مقتدا صدر امروز با نیروهای ایتالیایی در شهر ناصریه واقع در جنوب عراق درگیر شدند که در نتیجه آن دو غیر نظامی کشته شدند.
به گزارش خبرگزاری رویتر از ناصریه، شاهدان گفتند، این درگیری در ساعت 4 بامداد امروز به وقت محلی آغاز و تا صبح ادامه یافت.
* هوشیار زیباری وزیر امور خارجه شورای حکومتی عراق گفت: «شیعیان عراق علیه ائتلاف همپیمان نشده‌اند.»
به گزارش خبرگزاری فرانسه از لندن، زیباری در آستانه دیدار با تونی بلر نخست وزیر انگلیس در گفت‌وگو با شبکه کانال چهار انگلیس، در پاسخ به سوالی در مورد گسترش حرکت شبه نظامیان شیعه

در عراق تاکید کرد، این حرکت انتفاضه نیست و به هیچ وجه شیعیان عراق بر ضد نیروهای ائتلاف با یکدیگر متحد نشده‌اند.

* يك مترجم عراقي که برای ارتش آمریکا در این کشور کار می‌کرد، اوایل امروز به ضرب گلوله افراد ناشناس در مرکز بعقوبه کشته شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بعقوبه، «احمد علی» افسر پلیس با اعلام این خبر افزود: «به گفته شاهدان «لوعی مجید رشید» مترجم 25 ساله که تنها برای خرید غذا رفته بود به ضرب گلوله دو فرد ناشناس کشته شده است.»

* "ابو مصعب الزرقاوي" که از وي به عنوان رهبر القاعده در عراق یاد می‌شود، نیروهای ائتلاف و رهبران شیعه را تهدید به قتل کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از دبی، وی در نواری که روز گذشته در يك سایت اینترنتی منتشر شد، مدعی شد که مجاهدان وی بیش از 200 سرباز نیروهای ائتلاف را در عراق کشته‌اند.

وی مسوولیت برخی از عملیات‌ها از جمله بمبگذاری در شهرهای کربلا و کاظمین در روز عاشورا را بر عهده گرفته است.

* تحلیلگر خبرگزاری فرانسه در مقاله‌ای با اشاره به چالش‌هایی که ائتلاف به رهبری آمریکا در عراق با آن روبرو است، می‌نویسد: «عراق در حال تبدیل شدن به نگرانی بزرگی برای انتخاب مجدد بوش است.»

به گزارش خبرگزاری فرانسه از کرافورد تگزاس، «جین لوییس دوپلت» در ادامه این تحلیل می‌افزاید: «علاوه بر این دموکراتها نیز راهبرد دولت جمهوریخواه آمریکا را به باد انتقاد گرفته‌اند.»

خلاصه اخبار تلویزیون الجزیره درباره تحولات عراق

سه شنبه 18 فروردین 1383 - 6 آوریل 2004

همبستگی ملی - بنا به گزارش تلویزیون الجزیره در درگیری بین هواداران مقتدای صدر و نیروهای ائتلاف 28 عراقي کشته و حداقل 74 نفر دیگر مجروح شده‌اند.

تلویزیون الجزیره 83/1/18:

کشته‌ها: در درگیری بین نیروهای ائتلاف با هواداران مقتدای صدر 28 نفر عراقي کشته و حداقل 74 نفر دیگر مجروح شده‌اند.

رمادی - در رمادی با خمپاره به مقر نیروهای آمریکایی تهاجم شد.

بغداد - در منطقه اعظمیه درگیری بین نیروهای آمریکایی با افراد ناشناس نقابدار صورت گرفت. هواداران مقتدای صدر تلویزیون کوت را بتصرف در آورده و پیامهای صدر را از طریق آن پخش کردند. فلوجه: فلوجه در معرض گلوله باران شدید توپهای آمریکایی قرار گرفت. در فلوجه از ساعت 7 شب تا 6 صبح منع آمد و رفت اعلام گردید.

ابی زید: واشنگتن ارسال نیروهای بیشتر به عراق را بررسی می‌کند.

الحدیثه: يك خودروی آمریکایی در نزدیکی الحدیثه مورد اصابت قرار گرفت.

معاونین بحرالعلوم: صدر در مسجد کوفه گفتگو با نمایندگان مراجع و رؤسای عشایر را نپذیرفت.

مدینه الصدر: مدینه الصدر با تانک گلوله باران شد.

عبدالمجید خویی: اولین اپوزیسیون بود که پس از حمله به عراق وارد عراق شد. وی خواستار نزدیک شدن همه طرفهای عراقي بود. آمریکا وی را آورده بود که مرد مهمی در عراق جدید باشد که بوسیله صدر تصفیة شد. صدر متهم به قتل خویی است.

بوش: بوش گفت صدر برای عراق دمکراسی نمی‌خواهد، وجه دیگری از دمکراسی استفاده از قدرت است. ما عقب نخواهیم نشست. وی گفت به 30 ژوئن برای انتقال حاکمیت به عراق پایبند است.

دوازده تفنگدار آمریکایی در رمادی کشته شدند

بی بی سی - سه شنبه 18 فروردین 1383 - 6 آوریل 2004

وزارت دفاع آمریکا اعلام کرده است که 12 تفنگدار دریایی آمریکا در حمله ای در شهر رمادی، در منطقه سنی نشین غرب بغداد کشته شده‌اند. این درحالی است که ائتلاف نظامی تحت فرماندهی آمریکا

روز سه شنبه در دو جبهه متفاوت علیه سنی‌ها و شیعیان درگیر نبردهای سختی بوده است.

یک سخنگوی پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا، گفت که این تفنگداران در شهر رمادی زمانی کشته شدند که هدف تهاجم گروه بزرگی از نیروهای ضدائتلافی قرار گرفتند.

درست ساعاتی پیش از حمله به نیروهای آمریکایی در رمادی، دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا گفت فرماندهان آمریکایی در عراق برای مقابله با خشونت در آن کشور، هر تعداد نیروی اضافی نیاز داشته

باشند دریافت خواهند کرد.

وی گفت سطح حضور نیروهای آمریکایی در عراق حتی در حال حاضر نیز به گفته وی "به طور نامتعارفی بالاست".

ورود به فلوجه

پیشتر آمریکا اعلام کرد که در پی چندین ساعت نبرد سنگین، نیروهای آمریکایی کنترل بخشی از شهر عراقي فلوجه را به دست گرفتند.

در همین حال درگیری نیروهای ائتلافی در چندین شهر عراق با حامیان مقتدی صدر ادامه دارد که ده ها کشته به جا گذاشته است.

عملیات فلوجه با محاصره راه های ارتباطی شهر توسط صدها نیروی آمریکایی در روز دوشنبه، 5 آوریل، آغاز شد. واحدهای آمریکایی با کمک آتش توپخانه و هلی کوپترهای توپدار علیه آنچه نیروهای شورشی می خوانند دست به عملیات زده اند.

برای دیدن صفحه ویژه عراق اینجا را کلیک کنید

دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا گفت که نیروهای آن کشور تعدادی را بازداشت و گروه دیگری را که مقاومت می کردند کشته اند.

او گفت مسیبین حادثه قتل و تکه تکه کردن چهار محافظ امنیتی آمریکایی (وابسته به موسسات خصوصی) در این شهر سنی نشین که هفته قبل روی داد با شیوه های حساب شده تحت تعقیب قرار خواهند گرفت.

نیروهای آمریکایی ضمن مسدود کردن راه های ورود و خروج به فلوجه، در آن مقررات منع آمد و شد شبانه به اجرا گذاشته اند.

درگیری با طرفداران مقتدی صدر

از سوی دیگر مقتدی صدر، روحانی جوان شیعه عراق که خبر صدور حکم بازداشت او روز دوشنبه (6 آوریل) اعلام شد، در میان هواداران مسلح خود در شهر نجف به سر می برد. "ارتش مهدی" که توسط مقتدی صدر بنیان گذاشته شده است، در چندین شهر عراق به تظاهرات و حملات خشونت بار علیه نیروهای تحت هدایت آمریکا دست زده اند.

روز سه شنبه در شهر ناصریه در جنوب عراق، نیروهای ایتالیایی در درگیری با شبه نظامیان شیعه، 15 عراقی را کشتند.

وزارت دفاع اوکراین نیز اعلام کرد در درگیری هایی با شبه نظامیان در شهر کوت، در جنوب بغداد، یک سرباز اوکراینی کشته و پنج سرباز آن کشور زخمی شدند.

در شهر جنوبی عماره که در آن نیروهای بریتانیایی مسوول حفظ امنیت هستند نیز درگیری هایی گزارش شده است. این نبردها طی 48 ساعت گذشته به قتل 12 عراقی منجر شده است. در عین حال، ایالات متحده گفته است که موضوع اعزام نیروهای بیشتر به عراق را در دست بررسی دارد.

هشدار به زایران ایرانی

با وخامت اوضاع امنیتی عراق، دولت ایران به شهروندان این کشور هشدار داده است که به عراق سفر نکنند.

وزارت کشور جمهوری اسلامی با صدور اطلاعیه ای از زایرانی که در نظر دارند برای زیارت اماکن مذهبی شیعه عازم عراق شوند خواسته است به دلیل آنچه که شرایط بحرانی و فقدان امنیت در این کشور خواسته از سفر به عراق خودداری ورزند.

قبلا تشکیلات اداره امور عراق شرایطی را به منظور نظارت بر سفر شهروندان ایرانی به عراق وضع کرده است.

این تصمیم پس از آن اتخاذ شد که شایع شد تندروهای مسلح خارجی همراه زایران وارد عراق می شوند.

همزمان، کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد اعلام کرده است که اعزام کاروان های حامل آوارگان عراقی در ایران به کشورشان را به حالت تعلیق در آورده است.

سازمان ملل متحد علت این تصمیم را فقدان امنیت لازم در عراق اعلام کرده است. به گفته کمیساریای عالی، از ماه ژوئیه سال گذشته تا کنون به حدود ده هزار آواره عراقی کمک کرده است تا به طور داوطلبانه از کشورهای ایران، عراق و عربستان سعودی به کشور خود بازگردند.

آمریکا بر سر دوراهی

نیک چایلدز، خبرنگار بی بی سی در پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا می گوید که زمان و ماهیت آخرین خشونت ها، احتمالاً آن را به جدی ترین تهدید بالقوه علیه ائتلاف تحت رهبری آمریکا در عراق طی

تقریباً یک سال گذشته بدل می کند.

او می گوید که فرماندهان آمریکایی از چند نظر در تنگنا قرار گرفته اند، اما اولویت آنها چگونگی و زمان برخورد با آقای صدر است.

قبلاً حکم جلب آقای صدر در ارتباط با قتل عبدالمجید خوئی، روحانی میانه رو که ماه آوریل سال گذشته در نجف به قتل رسید صادر شده است.

مصطفی یعقوب، یکی از دستیاران ارشد آقای صدر روز شنبه در ارتباط با همان قتل بازداشت شد، اما آقای صدر دخالت در آن قتل را تکذیب می کند.

خبرنگار ما می گوید که نیروهای آمریکایی می خواهند در مقابل مقتدی صدر از خود قاطعیت عمل نشان دهند، و در عین حال می خواهند از تحریک مردم علیه خود بپرهیزند.

شورای حکومت انتقالی عراق موافق با دستگیری مقتدا صدر است

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

در پی درخواست مراجع حوزه‌های علمیه از مقتدا صدر مبنی بر توقف درگیری‌ها، شورای حکومت انتقالی عراق حکم دستگیری وی را تأیید کرد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، يك منبع موثق از شیعیان نجف اعلام کرد: "تمامی حوزه‌ها علمیه متفق القول از "مقتدا صدر" روحانی انقلابی عراق خواستند تا به خشونت‌ها و تصرف ساختمان‌های اداری و عمومی و دیگر اقداماتی از این قبیل پایان دهد". به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف، در پی درخواست حوزه‌های علمیه به "مقتدا صدر"، شورای حکومت انتقالی عراق حکم صادره از سوی نیروهای ائتلاف، مبنی بر دستگیری وی را تأیید کرد. لازم به ذکر است، در حال حاضر مقتدا صدر از محل اقامتش کوفه به حرم امام علی (ع) در نجف اشرف منتقل شد و طرفداران مسلح وی با بستن خیابان‌های منتهی به حرم مطهر به حفاظت از وی می‌پردازند. گفتنی است، شهر نجف محل اقامت "آیت الله علی سیستانی" از مراجع بزرگ شیعیان عراق است که دو ماه قبل طرفداران "صدر" با طرفداران "آیت الله سیستانی" با هم درگیر شدند که در پی آن چند کشته و زخمی بر جای ماند.

يك سرباز اوکراینی در عراق کشته شد و شش تن دیگر زخمی شدند

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: در درگیری‌های امروز در عراق يك سرباز اوکراینی کشته شد و شش تن دیگر زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری رویتر از کیف، وزارت دفاع اوکراین امروز اعلام کرد در درگیری امروز که نزدیک شهر کوت صورت گرفت، يك سرباز اوکراینی کشته شد و شش سرباز دیگر زخمی شدند. وزارت دفاع اوکراین با اعلام آن که این سرباز اوکراینی در انفجاری در کوت کشته شده است، افزود: «شرایط امنیتی در این شهر همچنان خطرناک است اما سربازان اوکراینی شرایط را در کنترل دارند.» پیش از این اعلام شده بود، در درگیری بین نیروهای اشغالگر عراق و طرفداران مقتدا صدر از روحانیون شیعه عراق که از یکشنبه آغاز شده، بیش از 100 عراقی و 19 نیروی اشغالگر کشته شده‌اند. انتهای پیام/

امروز (سه‌شنبه) نیز برای سومین روز متوالی درگیری‌ها در عراق ادامه یافت و ده‌ها تن در این درگیری‌ها که اوج آن در فلوجه، شهرک صدر و ناصریه بود، کشته و یا زخمی شدند.

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) درگیری‌های امروز برای سومین روز متوالی در حالی ادامه یافت که یکی از سخنگویان دولت آمریکایی مسوول اداره‌ی امور عراق روز گذشته در يك کنفرانس خبری گفت که يك قاضی عراقی حکم بازداشت مقتدی صدر را صادر کرده است. به گفته‌ی این سخنگو، حکم بازداشت مقتدی صدر به اتهام شرکت در قتل آیت‌الله عبدالمجید خویی صادر شده است. این در حالی است که مقتدی صدر هرگونه دخالت در قتل آیت‌الله خویی را رد می‌کند. سومین روز درگیری‌ها و شدت یافتن وخامت اوضاع عراق باعث شده تا پنتاگون از احتمال اعزام نیرو به عراق خبر دهد. وزارت دفاع آمریکا فاش کرد که در حال بررسی طرح‌های اضطراری برای اعزام "نیروهای تقویتی" در صورت وخیم تر شدن اوضاع عراق است. امروز (سه‌شنبه) دور تازه‌ی حملات نیروهای آمریکایی به فلوجه به همراه چندین دستگاه تانک و هواپیما آغاز شد. شبکه‌ی خبری الجزیره از حمله‌ی همه‌جانبه‌ی نیروهای آمریکایی به همراه چندین دستگاه تانک و هواپیما به شهر فلوجه خبر داد. خبرنگار الجزیره اظهار داشت: سرانجام پس از آنکه روز گذشته شهر فلوجه تحت محاصره‌ی کامل نیروهای آمریکایی به سر برد، این محاصره با حملات گسترده‌ی هواپیماهای آمریکایی و تانک شکسته شد. خبرنگار الجزیره تصریح کرد: از شب گذشته تاکنون بمباران شهر فلوجه به صورت هم‌زمان با استفاده از تانک و هواپیما ادامه دارد، به طوری‌که حتی بیمارستان این شهر و نیز تعدادی از منازل مسکونی شهر فلوجه نیز از هدف گلوله‌های تانک و هواپیما مصون نمانده‌اند. از سوی دیگر الجزیره گزارش کرد نیروهای آمریکایی و مردم در منطقه‌ی اعظمیه‌ی بغداد درگیر شده‌اند و هواپیماها و تانک‌های آمریکایی حمله‌ی گسترده‌ی بی‌پایان را به شهرک صدر در حومه‌ی بغداد آغاز کرده‌اند. گزارش شد که این درگیری‌ها با هدف دستگیری مقتدی صدر انجام شده است. این در حالی است که سخنگوی دفتر صدر اعلام کرد که گروه‌های طرفدار صدر به نیروهای آمریکایی، انگلیسی و یا هر گروه دیگری اجازه نخواهند داد تا مقتدی صدر را دستگیر کنند. روزنامه‌ی القدس العربی نوشت که بعد از صدور حکم دستگیری صدر نیروهای آمریکایی در تلاش برای دستگیری وی در شهر کوفه مستقر شدند. از سوی دیگر گزارش‌های رسیده از ناصریه در جنوب عراق حاکی از این بودند که افراد مسلح شیعه با نیروهای نظامی ایتالیایی در شهر ناصریه درگیر شده‌اند.

به گزارش رادیو آمریکا، در این درگیری‌ها، چهار خودروی نظامی نیروهای ایتالیایی توسط وفاداران مقتدی صدر به آتش کشیده شد و طرفداران مقتدی صدر خیابان‌های اطراف مقر نیروهای ائتلاف در ناصریه را در کنترل گرفتند.

هم چنین امروز گزارش شد، مقتدی صدر دعوت يك هیات از رهبران برجسته‌ی طائفه‌ی و مذهبی عراق را برای آرام کردن اوضاع سیاسی رد کرد. این هیات که شامل نمایندگان از محمد بحر العلوم، روحانی شیعه و عضو حکومت موقت، عده دیگری از اعضای شورای حکومت انتقالی و همچنین چند تن دیگر از رهبران عشایر عراق بوده، قصد داشتند روز گذشته با صدر دیدار کنند. در همین حال شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره به نقل از نیروهای آمریکایی اعلام کرد که در جریان درگیری بین نیروهای آمریکایی و افراد مسلح عراقی در جنوب بغداد، چهار تن از تفنگداران دریایی آمریکا کشته شدند.

به گزارش ایسنا، نیروهای آمریکایی امروز وارد منطقه‌ی الصناعیه در فلوجه شده و در این منطقه به دستگیری گسترده‌ای پرداختند که در درگیری‌ها به وجود آمده چهار سرباز آمریکایی کشته شدند. نیروهای آمریکایی هم چنین تمام پاسگاه‌های پلیس در شهرک صدر واقع در حومه‌ی بغداد را پس از يك شب درگیری سنگین با شبه نظامیان حامی مقتدی صدر تصرف کردند. خبرگزاری فرانسه گزارش کرد، تانک‌ها و خودروهای زرهی آمریکا در مقابل پاسگاه‌های پلیس در سراسر این شهرک فقیرنشین مستقر شده‌اند و سربازان تا بن دندان مسلح آمریکایی در بالای بام‌ها به حالت آماده‌باش درآمده‌اند.

در همین حال گزارش شد، مقتدی صدر اعلام کرد، مسجد قلعه مانندی را که وی روزهاست در آن پناه گرفته و اکنون در محاصره‌ی کامل حامیان مسلح وی می‌باشد، ترک خواهد کرد. خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش کرد، مقتدی صدر که از روز یکشنبه گذشته در مسجد اصلی شهر کوفه واقع در جنوب بغداد مستقر شد، اعلام کرد که مسجد را از بیم این که در يك حمله تخریب شود، ترک خواهد کرد. بر اساس آخرین اخبار وی به سوی نجف و دفترش حرکت کرد. هم چنین در واقعه‌ای دیگر شبکه‌ی خبری الجزیره از وقوع چند انفجار و شنیدن شدن صدای تیراندازی در شهر کربلا خبر داد.

به گزارش ایسنا، این شبکه همچنین از وقوع درگیری میان نیروهای آمریکایی و نیروهای مسلح عراقی در منطقه‌ی جولان واقع در فلوجه گزارش داد.

براساس این خبر، منطقه‌ی دارالقرمه واقع در شمال فلوجه، شاهد درگیری‌های شدید میان دو طرف بود که در جریان آن يك کودک عراقی کشته و يك خودروی زرهی نظامیان آمریکا به آتش کشیده شد. به گفته‌ی نیروهای آمریکایی، طی دو روز درگیری در این منطقه هشت سرباز آمریکایی کشته شده‌اند. بی.بی.سی گزارش کرد در فلوجه بین نیروهای آمریکایی و افراد مسلح نبرد سنگینی در جریان است. عملیات فلوجه با محاصره‌ی راه‌های ارتباطی شهر توسط نیروهای آمریکایی در روز گذشته آغاز شد و واحدهای آمریکایی در این عملیات از آتش توپخانه و هلی‌کوپترهای توپدار استفاده کرده و گفته می‌شود تلفات سنگینی نیز بر جای مانده است.

هم چنین عملیات فلوجه که در "مثلث سنی نشین" مخالف حضور نظامی خارجی واقع است، با درگیری بین نیروهای خارجی و شبه نظامیان شیعه طرفدار مقتدی صدر در مناطق دیگر همزمان شد. خبرگزاری‌ها از قول شاهدان عینی گزارش کردند که در شمال فلوجه درگیری سنگینی جریان داشت و صدای انفجار و آتش اسلحه سنگین از این نقطه به گوش می‌رسید. در درگیری‌های فلوجه 8 سرباز آمریکایی کشته شدند.

درگیری‌های امروز در حالی ادامه یافت که پل برمر، حاکم آمریکایی عراق تأکید کرد: 30 ژوئن زمانی است که ما همچنان به آن پایبندیم.

به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، برمر با این حال اذعان کرد که امر واگذاری قدرت به عراقی‌ها در 30 ژوئن روندی نیست که به آسانی ممکن باشد.

برمر در گفت‌وگو با شبکه‌ی ای.بی.سی، بیان داشت: ما با مشکلات بسیاری مواجهیم که این امر بر کسی پوشیده نیست.

انتهاي پیام

سالگرد سقوط صدام و اقتصاد عراق مروری بر رویدادهای اقتصادی

بغداد، ایرنا : ۱۸ فروردین ۱۳۸۳ برابر با ششم آوریل ۲۰۰۴

عراق ، کشوری که نزدیک به ۹۵ درصد از درآمدهای ارزی اش از طریق فروش نفت تامین و در واقع کشوری ثروتمند بشمار می آید ، اما مردم این کشور بدلیل سیاست های رژیم گذشته ، از وضعیت اقتصادی نامناسب رنج می برند. مروری بر رویدادهای اقتصادی عراق که بیش تر از دهه هشتاد و در پی تحمیل کردن جنگ علیه جمهوری اسلامی ایران آغاز شد، عمق مشکلات این کشور را نمایان می سازد.

در آن زمان ، رژیم صدام به دلیل هزینه های سنگین تجهیزات ارتش خود، سیاست اقتصاد بسته را به اجرا درآورد و دیون سنگین خارجی را متحمل کشور و مردم خود کرد.

پس از پایان جنگ هشت ساله ، عراق میزان صادرات نفت خام خود را افزایش داد و تاسیسات اقتصادی و نفتی خود را بازسازی کرد و کارشناسان بر این باور بودند که این کشور در مدتی کوتاه خواهد توانست اوضاع اقتصادی خود را سر و سامان دهد، اما آنچه که در پی آمد بر خلاف این پیش بینی ها بود. رژیم صدام در اوت سال ۱۹۹۰ میلادی با حمله به کویت و اشغال این کشور، خود را درگیر جنگی دیگر کرد، جنگی که این بار اقتصاد عراق را نابود کرد. در پی اشغال کویت ، سازمان ملل متحد یک محاصره بین المللی را علیه عراق به اجرا درآورد که این محاصره تا زمان فروپاشی رژیم صدام ادامه یافت و در طول دوازده سال خسارت های سنگینی را متحمل مردم عراق کرد. طبق آمار موجود، میزان تورم در عراق در سال ۲۰۰۱ میلادی به حدود ۶۰ درصد و تعداد جمعیت فعال این کشور به حدود چهار میلیون و ۴۰۰ هزار نفر رسید.

اما جهان در سال گذشته میلادی سومین و بزرگترین جنگ خلیج فارس را شاهد بود ، جنگی که در جریان آن دوران حاکمیت رژیم صدام در عراق پایان یافت و سقوط این رژیم در نهم آوریل سال ۲۰۰۳ ، رسماً اعلام شد. از همان ابتدای آغاز تلاش های آمریکا و همپیمانانش انگلیس برای اعلام جنگ علیه عراق ، مساله اقتصادی در جنگ مطرح بود. مساله بازسازی عراق پس از جنگ همواره یکی از محورهای اصلی مذاکرات رهبران کشورهای همپیمان این جنگ بود و آمریکا توانست با وعده های مشارکت در بازسازی عراق ، علاوه بر انگلیس ، چندین کشور دیگر را درگیر این جنگ کند. پس از جنگ نیز، آمریکا به عنوان حاکم نظامی عراق طرح های بازسازی این کشور را صرفاً به کشورهای همپیمان منحصر کرد. طبق برآورد کارشناسان ، بازسازی عراق هزینه ای نزدیک به ۱۷۵ میلیارد دلار دربر خواهد داشت .

جدای از بازسازی عراق ، بدهی های برجای مانده از رژیم صدام چالش دیگری بود که فراروی آمریکا و متحدانش قرار داشت .

بدهی های عراق تنها به روسیه و فرانسه ، حدود یکصد تا یکصد و چهل میلیارد دلار برآورد می شد، همچنانکه عراق می بایستی سیصد میلیارد دلار به کویت به عنوان غرامت ناشی از حمله به این کشور در آغاز دهه ۱۹۹۰ پرداخت می کرد.

آمریکا در حال حاضر "جیمز بیکر" وزیر خارجه پیشین خود را مسوول مذاکره با کشورهای طلبکار عراق برای کاهش دیون این کشور کرده و این مذاکرات تاکنون نتایجی هرچند محدود به دنبال داشته است .

آمریکا که پس از رویدادهای یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ اقتصاد خود را در آستانه ورشکستگی می دید، بروز جنگ زمینه مناسبی برای ایجاد تحرک در اقتصاد این کشور بود و به همین دلیل شرکت های آمریکایی فعال در زمینه های مختلف که تعداد نه چندان کمی از آنها در اختیار مسوولان آمریکا قرار داشت ، برای سرمایه گذاری در عراق هجوم آوردند.

آژانس توسعه بین المللی آمریکا نیز به عنوان مسوول انحصاری بازسازی عراق تعیین شد و اکنون تمامی شرکت های آمریکایی و غیرآمریکایی برای سرمایه گذاری در این کشور بایستی از طریق این آژانس اقدام کنند.

این آژانس از زمان فروپاشی رژیم صدام تاکنون طرح های متعددی در زمینه های بازسازی تاسیسات بهداشتی ، اقتصادی ، کشاورزی ، ورزشی ، ایستگاههای آب و برق ، فاضلاب ، پست و تلفن ، بنادر، پلها، خطوط آهن ، فرودگاه ها، تعمیر مدارس و مراکز آموزشی مختلف ، به شرکت های مختلف بویژه آمریکایی واگذار کرده است .

طبق گزارش رسمی آژانس توسعه بین المللی آمریکا، آژانس مذکور از زمان فروپاشی رژیم در عراق تا ماه مارس سال میلادی جاری ، حدود ۲ / ۳ میلیارد دلار در عراق هزینه کرده است .

این درحالی است که براساس اعلام رسمی تشکیلات اشغالگر، درآمد نفتی عراق به عنوان عمده منبع درآمد این کشور از زمان فروپاشی رژیم تاکنون ۵ / ۹۹ میلیارد دلار بوده است .

طبق اعلام رسمی وزارت نفت عراق ، این کشور در حال حاضر روزانه یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت صادر می کند که این میزان نزدیک به میزان تولید نفت عراق پیش از آغاز جنگ است .

کارشناسان پیش بینی می کنند که در صورت عدم بروز مشکلی در صادرات نفت عراق ، درآمد این کشور امسال بین ۱۵ الی ۲۰ میلیارد دلار خواهد بود. یکی از اقداماتی که در یک سال گذشته انجام شد، تغییر اسکناس دینار

عراق بود که تا زمان حمله به کویت و اشغال این کشور، از چاپ سویییس آن استفاده می شد.

قیمت دینار عراقی در اوایل دهه هشتاد سه دلار بود که این قیمت به صورت تدریجی و بر اثر فشارهای متاثر از جنگ تحمیلی علیه ایران تا حدودی کاهش یافت .

پس از جنگ کویت در سال ۱۹۹۱ ، رژیم عراق در یک اقدام غیرمترقیه تمامی اسکناس های چاپ سویییس موجود در دست مردم را با اسکناس هایی که خود در داخل عراق چاپ کرده بود، تبدیل کرد که این اقدام بر اثر آسان شدن جعل این اسکناس ها، موجب تورم بیش از حد در کشور شد.

در ۱۵ اکتبر سال گذشته اسکناس های جدید عراقی که از ویژگی های بسیاری برای دوام و عدم امکان جعل آن برخوردار بود ، جایگزین اسکناس های قدیمی که توسط مردم به " دینار صدامی " معروف بود، شد.

این اقدام قیمت دینار عراقی را تا حدود زیادی در بازارهای جهانی افزایش داد ، به طوری که در مدت چند ماه قیمت دینار که تا آن زمان ۲۰۰۰ دینار در ازای هر دلار بود، به حدود ۱۲۵۰ دینار رسید.

از سوی دیگر، حقوق کارمند عراقی که در دوران رژیم صدام از حداکثر ۶ هزار دینار تجاوز نمی کرد، اکنون طبق برنامه جدید وزارت دارایی ، بین ۶۹ تا هزار دینار تعیین شده است .

در حال حاضر اگرچه اوضاع اقتصادی عراق اندکی بهبود یافته است اما آنچ ۷۴۰ه تمامی کارشناسان این کشور را نگران کرده ، چگونگی خروج درآمدهای نفتی عراق از کشور است .

آنان می گویند مردم شاید از تغییرات در اوضاع معیشتی خود کمی خشنود باشند، اما به یقین نسبت به اینکه منابع زیرزمینی اشان به غارت رود، رضایت نخواهند داد.

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

بیانیه سیستانی آمریکا را محکوم و مقتدی صدر را حمایت کرده است

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

همبستگی ملی - رئیس دفتر هفته نامه نیوزویک در عراق گفت آنچه که نگران کننده است این است که سیستانی بیانیه ای صادر کرده و اساساً آمریکا را در رابطه با مقتدی صدر مورد انتقاد قرار داده ، و از مردم خواسته که از او حمایت کنند

خبرگزاری فرانسه، 83/1/17 « مجری برنامه سی ان ان: ... حکم دستگیری صدر مدتها قبل صادر شده بود اما بعد از خشونت آخر هفته قبل به صورت عملی درآورده شد...»

جیم کلانسی، گزارشگر سی ان ان از بغداد: ... برخی میگویند مقتدی صدر بنوعی (از نظر شیوه کار - م) پسر صدام است... سال گذشته در مسجد امام علی خویی توسط یکی از اوپاش دنبال شده، با چاقو کشته شد.

برخی میگویند کشته شدن خویی بدلیل جنگ داخلی قدرت در بین خود شیعیان است و انگشتها بطرف مقتدی صدر و نیروهای شبه نظامی طرفدارش رفته بود، ولی صدر بشدت آنها انکار میکند... اما یکسال بعد حکم بازداشت به همان سمت اشاره میکند... شایعه بود که درگیریهای آخر هفته بدلیل دستگیری مصطفی یعقوبی یکی از دستیاران صدر صورت گرفته تا به دستگیری خود صدر منتهی شود... صدر میتواند روی شبکه سراسری هوادارانش حساب کند... وی قبلاً نیروهای آمریکایی را با سیستم خودمختار خودش به چالش کشیده بود و اکنون با افراد مسلح در خیابان، نیروهای آمریکایی را به چالش میکشد... باید دید مقتدی صدر از آن قویتر یا ضعیفتر بیرون خواهد آمد.

اکنون راد نوردن، رئیس دفتر نیوزویک در بغداد به ما ملحق میشود...

س: ... آیا هنوز هم مقتدی صدر بعنوان یک شخصیت جزئی مورد بررسی قرار میگیرد؟

راد نوردن: وی اکنون با اینهمه توجهی که متوجه اش شده ارتقا اساسی یافته است، و مرکز توجهات شده است... اینکه چند ماه قبل حکم دستگیری او را داشتند و اقدام نکرده بودند شاید همین مسئله بود که نمیخواستند وی را خیلی مهمتر از آنچه که واقعا هست نشان بدهند... برای دستگیری او باید روی ارتش آمریکا حساب باز شود، چون نیروهای امنیتی عراق قادر به انجام آن نیستند، و برخی حتی ممکن است در صحنه موضعشان را عوض کرده طرف او را بگیرند.

س: روحانیون دیگر شیعه چگونه برخورد کرده اند؟

ج: ... مقتدی صدر هیچوقت روحانیون برجسته، بطور خاص آیت الله السیستانی را مورد انتقاد قرار نداده و به آنها بعنوان مرجع بالاتر نگاه کرده است... آنچه که نگران کننده است این است که سیستانی بیانیه ای صادر کرده و اساساً آمریکا را در رابطه با مقتدی صدر مورد انتقاد قرار داده ، و از مردم خواسته که از او حمایت کنند، او همچنین درخواست آرامش کرد... بیانیه او خیلی نگران کننده است که اگر اینطور تفسیر شود که باید از مقتدی صدر حمایت کنند. در اینصورت وی توده عظیمی را در خیابانها بدنبالش

خواهد داشت... نگران کننده ترین چیز حمایت مقتدی صدر از سنی های فلوجه میباشد. علائمی بوده که آنها نیز از مقتدی صدر حمایت کرده اند. این ریسک خیلی بزرگی است که رادیکالهای سنی و شیعه به هم ملحق شوند... راه حل نظامی در دستگیری صدر میتواند اوضاع را خیلی بدتر کند...».

مداخله رژیم ایران در عراق

پشت صحنه - گزارش روزنامه عربزبان الحیة از پشت صحنه قیام ملا مقتدا صدر

ایران امروز - سه شنبه ۱۸ فروردین ۱۳۸۳

در محافل و مجامع بین المللی هر جا صحبت از رفتار و سیاست همسایگان عراق در برابر آن کشور باشد ، مقام های ریز و درشت جمهوری اسلامی قطعاً می توانند گردن خود را بالا بگیرند و ادعا نمایند که نخستین کشوری بودند که شورای حکومت انتقالی عراق را به رسمیت شناختند و کنسولگری در بغداد باز کرده و کاردار در آنجا گماشتند. یا بر این امر انگشت بگذارند که روزی نیست که پذیرای مقامی از مقامات حکومت موقت عراق نباشند و... این ها واقعیت است ، اما تنها پوسته ای از واقعیت. پوسته ای که تنها بدر در محافل و مجامع رسمی و یا بازگو کردن در برابر خبرنگاران رسانه ها می خورد. در درون این پوسته و یا آنچنانکه روزنامه عربزبان «الحیة» نوشته «پشت صحنه» حکایت دیگر و سیاست دیگری است. مطلوب ملاهای ایران در عراق ، شکست آمریکا و دیگر نیروهای ائتلاف در بازسازی عراق و ایجاد ساختار نوین سیاسی در آن کشور است و سیاست واقعی آنها نیز در خدمت چنین مطلوبی است و الا ، چنانکه اکبر رفسنجانی یکبار به صراحت به زبان آورد ، برای برخی از کشورهای منطقه از جمله روحانیان حاکم در ایران چیزی خطرناک تر از پیروزی آمریکایی ها در عراق نیست. از همین روست که بسیاری از آگاهان مسائل ایران و عراق در حوادثی چون طغیانگری ملا مقتدا صدر دست های بینادگرایان در حاکمیت ایران را نیز در کار می بینند. بنظر می رسد این موضوع بسیار پیشتر از اینها ، هم برای آمریکایی ها و هم برای شورای حکومتی عراق مسجل شده است و اقدامهایی چون استقرار گسترده نیروهای آمریکایی در مرزهای ایران و عراق و تقلیل گذرگاههای مرزی از 19 به 3 ، محدود ساختن پذیرش زائران ایرانی به 1500 نفر در روز از سوی عراق و التزام زائران ایران به ارائه گذرنامه شخصی از جمله تدابیر عراقی ها و نیروهای ائتلافی مستقر در عراق برای محدود ساختن مداخله گری حکومت ایران در امور داخلی عراق است.

روزنامه عربزبان «الحیة» اما اطلاعات تازه و دقیقی از فعالیت جمهوری اسلامی ایران در عراق و «پشت صحنه» قیام مقتدا صدر ارائه داده است. این روزنامه در شماره امروز خود نوشته است برخی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق معتقد هستند ایران در ورای رویدادهای اخیر عراق است. «الحیة» در گزارش خود زیر عنوان «پشت صحنه» نوشته است: آمریکاییها مدارکی بدست آورده اند که نشان میدهد نه فقط ایران مقتدا صدر را تحریک میکند بلکه خود نیز عملاً در حوادث حضور دارد. به نوشته الحیة ، «حسن کاظمی قمی» کاردار جمهوری اسلامی در عراق نه يك ديپلمات بلکه يك افسر پاسدار در نیروهای امنیتی ایران است. این شخص بزودی از عراق اخراج خواهد شد. نیروهای امنیتی عراق مدارکی بدست آورده اند که نشان میدهد کاظمی رابط حزب الله لبنان و حماس با مقتدا صدر از يك طرف و رابط نیروهای امنیتی ایران با این روحانی افراطی است. ردپای کاردار جمهوری اسلامی حتی تا فلوجه هم امتداد می یابد و چنانکه الحیة نوشته است کاظمی توانسته است سلاح و خانه های امن برای افراد تروریست حتی در فلوجه فراهم آورد. بنا به این گزارش ، کاظمی طراح پروژه ای تحت عنوان «خنجر» برای پشتیبانی از مثله کردن آمریکاییها در فلوجه است. این برنامه میبایست به محض شروع عملیات آمریکا بر ضد تروریستها در فلوجه از سوی شیعیان به مرحله اجرا گذاشته میشد. کاظمی موفق شده است يك دیدار میان معاون مقتدا صدر و نیروهای موجود در فلوجه طی يك ماه گذشته تدارک ببیند. در گزارش «الحیة» آمده است: ایران تاکنون 49 میلیون دلار برای بسط نفوذ مقتدا صدر بر مساجد مراکز روضه خوانی در عراق هزینه کرده است. این کار از طریق تامین خوراک و هدایا صورت میگرفته است. از این طرق ، مقتدا صدر و پیروان وی توانسته اند تاکنون بیش از 800 مرکز روضه خوانی را تحت نفوذ خود درآورند.

هزینه «جیش المهدی» ، ارتشی که مقتدا صدر آنرا رهبری میکند از سوی ایران پرداخت میشود. اسناد این موضوع به دست کردهای عراق افتاده است. گفته های هفته گذشته هوشیار زیباری وزیر خارجه عراق در کنفرانس مطبوعاتی خود در لندن مبنی بر «نفوذ بسیار زیاد ایران در عراق» اشاره به همین موضوع دارد.

روزنامه الحیة معتقد است که ایران و نیروهای مقتدا صدر خود را برای بعد از 30 ژوئن ، آماده میکردند تا بعد از انتقال قدرت به عراقیها وارد عمل شوند اما لو رفتن برخی از اسناد و دستگیری کاظمی برنامه آنها را به جلو انداخته است. ایران هنوز دستگیری کاظمی را اعلام نکرده است.

شورشیان مقتدا صدر در عراق و نقش ایران در ناآرامی ها

اوضاع بحرانی حاکم بر عراق و نقش مقتدا صدر، موعظه گر شیعه مذهب بعنوان رهبر شورشیان افراطی علیه نیروهای آمریکایی، پیگرد مقتدا صدر توسط مقامات قضایی عراق و نقش او در قتل عبدالمجید خوبی، و نقش ایران در حمایت های مالی، سیاسی، مذهبی و تسلیحاتی از نیروهای افراطی شیعه، از دیدگاه «حسن حسین»، خبرنگار بخش عربی «دویچه وله» که هم اکنون در بغداد بسر می برد، در گفت وگو با صدای آلمان .

گفت وگو: داود خدابخش- رادیو آلمان- سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

در عین حال که رهبران مذهبی جمهوری اسلامی ایران تلاش دارند، مناسبات دیپلماتیک خود را با شورای حکومتی عراق عادی جلوه دهند، ولی از سوی دیگر می کوشند، نهادهای مذهبی، سیاسی و حتی شبه نظامی خود را در عراق برپا کنند تا به آمریکایی ها نشان دهند، که ایران نیز نقش تعیین کننده ای در آینده کشور همجوار، عراق ایفا خواهد کرد. روزنامه عرب زبان «الحیة» در شماره ششم آوریل ۲۰۰۴ برابر با ۱۸ فروردین ۱۳۸۳، طی مقاله ای از کمک های مالی و حتی تسلیحاتی مقامات ایران به نیروهای افراطی شیعه، از جمله مقتدا صدر خبر می دهد. به نوشته این روزنامه، مقامات عراقی حتی رد پای يك کاردار سفارت جمهوری اسلامی ایران بنام «حسن کاظمی قمی» را در شهر فلوجه در تأمین سلاح و یافتن خانه های امن برای تروریست ها یافته اند. به گزارش «الحیة»، مقامات ایران تاکنون ۴۹ میلیون دلار برای حمایت های مذهبی از مقتدا صدر، که يك موعظه گر افراطی شیعه است، صرف کرده اند. آنها توانسته اند تاکنون بیش از ۸۰۰ مرکز روضه خوانی در عراق براه اندازند تا شیعیان افراطی را بدین گونه بسیج و تهییج کنند. این روزنامه می نویسد که مقامات عراقی و آمریکایی از نقش ایران اطلاع دارند و اسناد آن افشا شده و حسن کاظمی قمی بزودی از این کشور اخراج خواهد شد. و این در حالی است که دولت ایران در اینباره تاکنون سکوت پیشه کرده. در رابطه با اوضاع حساس کنونی در عراق و نقش ایران در آشوب های این کشور، صدای آلمان گفت وگویی داشت با حسن حسین، خبرنگار بخش عربی «دویچه وله» / صدای آلمان، که هم اکنون در بغداد بسر می برد. این مصاحبه در تاریخ ششم آوریل ۲۰۰۴ برابر با ۱۸ فروردین ماه ۱۳۸۳ صورت گرفته است.

این مصاحبه در تاریخ ششم آوریل ۲۰۰۴ برابر با ۱۸ فروردین ۱۳۸۳ صورت گرفته است.

صدای آلمان: آقای حسین، در این لحظه چه وضعیتی بر عراق حاکم است؟

حسن حسین: هم اکنون اوضاع متشنجی بر اینجا حاکم است، بویژه در بخش شرقی شهر بغداد که محل سکونت هواداران مقتدا صدر می باشد. در این منطقه که «شهرک صدر» نام دارد و نام قبلی اش «شهرک صدام» بود، هواداران مقتدا صدر فعالیت زیادی دارند. در يك منطقه دیگر در شرق بغداد بنام «الشعله» در این لحظات برخوردهای شدیدی میان این افراد با آمریکایی ها در جریان است. آمریکایی این دو منطقه را به محاصره خود درآورده اند. هیچکس ته می تواند وارد و نه می تواند خارج شود و رفت و آمد بسیار دشوار است و کنترل ها بسیار شدید. مردم بغداد نیز تلاش می کنند تا وضعیت قابل کنترل گردد، به این صورت که در خانه هایشان بمانند. یعنی اینکه خیابان های بغداد در این لحظات نسبتاً آرام و خلوت اند. هلیکوپترهای آمریکایی مدام بر فراز شهر در پروازند و فعالیت زیادی دارند. و این به این معناست که برنامه هایی در حال اجراست .

در شهرهای دیگر فعالیت های مسالمت آمیزی در جریان است، از جمله در شهرهای بصره، عماره و ناصریه و یا در حله. اینها شهرهایی در جنوب عراق هستند که عمدتاً مردم شیعه در آنجا ساکنند. ولی انتظار می رود با تلاش هایی که در چند ساعت آینده برای دستگیری مقتدا صدر صورت می گیرند، تنش ها نیز در این شهرهایی که ذکرشان رفت، اوج گیرند. مقتدا صدر هم اکنون در شهر نجف در مقبره امام علی مخفی شده و این محل از اماکن مقدس است و آمریکایی نمی توانند براحتهی وارد شوند. تنها پلیس می تواند تلاش هایی برای دستگیری صورت دهد و در چنین شرایطی کنترل اوضاع می تواند دشوار باشد .

صدای آلمان: جمهوری اسلامی ایران چه نقشی در شورش شیعیان افراطی داشته است؟

حسن حسین: اول باید بگویم که ایرانی ها رابطه ای تنگاتنگ با رهبران شیعی دارند. آنها از نفوذ زیادی درون بسیاری سازمان برخوردارند، از جمله بر مقتدا صدر. هرچند که باید گفت که جنبش الصدر در اصل به این صورت شکل گرفت تا از ایران فاصله گرفته شود و صدام حسین نیز از این امر حمایت می کرد. در واقع پدر همین مقتدا صدر با این هدف به رهبری جنبش رسید تا از نفوذ ایران بکاهد. ولی از قرار معلوم پسر او نظر دیگری دارد و تلاش دارد با کمک های مالی از ایران، فعالیت را خود در عراق پیش ببرد .

من خودم در شهر بصره تجربه کردم که چگونه ایران در این شهر به تشکیل گروه های زیادی یاری می رساند و در واقع گروه های خودش را تشکیل می دهد و اعضای این گروه ها ایرانی هستند. و ما وقتی از ایران سخن می گویم، صحبت از نهادهای دولتی نمی کنیم، بلکه صحبت از رهبران مذهبی ایرانی می کنیم. و پیش از همه نقش حزب الله ایران مطرح است که در عراق پول زیادی را خرج می کند و میلیون ها دلار از سوی حزب الله بدون عراق ریخته اند و اینها سازمانی بنام حزب الله در عراق براه انداخته اند و نیز سازمان های متعددی از جمله «نارالله» و گروه های کوچک دیگری که ناگهان سبز شده اند و همه این گروه ها از سوی ایران تأمین مالی می شوند .

بسیاری ناظران در عراق اعتقاد دارند که ایران بدلیل رهبری مذهبی اش، پس از آمریکا، دومین قدرت بانفوذ در عراق است. و این امر البته نگرانی زیادی در میان مردم ایجاد کرده. من در بصره شنیدم که

مردم و ساکنان این شهر میان دو گروه از سیاستمداران تمایز قائل می شوند: سیاستمداران عراقی و سیاستمداران ایرانی. این نشان می دهد که کدامیک از سیاستمداران زیر نفوذ ایرانی ها قرار دارند. ولی باید اشاره نیز کرد که این گروه ها مورد باور، اعتقاد و احترام مردم نیستند و در میان جامعه و مردم عراق جایی ندارند. این فعالیت های افراطیون را نیز مردم مناسب نمی دانند و با آنها موافق نیستند. از سوی دیگر، نگرانی و نارضایتی بسیاری از سیاستمداران و احزاب و گروه های سیاسی در مورد این فعالیت ها کاملاً مشهود است.

صدای آلمان: آمریکایی ها دستور بازداشت مقتدا صدر را صادر کرده اند. به نظر شما دستگیری مقتدا صدر چه پیامدهایی می تواند داشته باشد؟

حسن حسین: اول باید تصحیح کنم که این آمریکایی ها نبودند که حکم دستگیری مقتدا صدر را صادر کردند، بلکه این يك مسئله کاملاً قضایی است. در واقع يك قاضی عراقی حکم بازداشت مقتدا صدر را صادر کرده و مقتدا صدر متهم به شرکت در قتل عبدالمجید خوبی است که فرزند رهبر بزرگ شیعیان، آیت اله ابوالقاسم خوبی بود. باید گفت، دستگیری صدر بسیار مسئله ساز خواهد شد. تا دیروز مقتدا صدر در مسجدی در شهر کوفه در پنج کیلومتری شهر نجف مخفی بود. شنیدیم که وی امروز به نجف فرار کرده است و در حال حاضر در مقبره امام علی مخفی شده که مکان بسیار مقدسی برای شیعیان است و هیچ فرد مسلحی اجازه ورود به این محل را ندارد و خارجی ها نیز اجازه ورود ندارند، چه برسد به نظامیان آمریکایی و یا دیگر سربازان. این از وظایف پلیس است و هم اکنون پلیس در حال مذاکره است که مقتدا صدر را قانع کند این مکان را ترك کرده تا دستگیری وی امکانپذیر گردد . البته پیامدهای این جریان برای روزهای آتی بسیار اسفناک خواهند بود. هواداران وی دست به ناآرامی های بیشتری خواهند زد. ولی کسی نمی داند که هواداران وی تا چه اندازه مسلح هستند و چقدر اسلحه دارند و تا چه اندازه می توانند نیرو بسیج کنند. علاوه بر این، کسی نمی داند که مقامات ایران چگونه واکنشی بخرج خواهند داد. اینکه آنها ممکن است از طریق جنوب اسلحه وارد کشور کنند تا به این شورش دامن زنند و به اوج خود برسانند. این ها همه مبهم است. و بسیاری از مردم اوضاع را بسیار خطرناک می دانند و انتظار بدترین وقایع را دارند .

صدای آلمان: آیا به نظر شما آمریکایی موفق خواهند شد تا پایان ماه ژوئن قدرت سیاسی را به يك دولت عراقی واگذار کنند و از آن گذشته، صحبت بر سر تقویت نیروی نظامی آمریکای می رود. این دو چگونه با هم همخوانی دارند؟

حسن حسین: تقویت نیروی نظامی از خارج هنوز خبری از آن نیست. در اینجا تاکنون تنها جابجایی نیروهای نظامی صورت گرفته. یکسری واحدهای نظامی هم اکنون وارد بغداد شده اند و تلاش دارند تا وضعیت را تحت کنترل درآورند و موفق نیز بوده اند. ولی ما نمی دانیم که طرف مقابل که هواداران الصدر باشند، چگونه واکنشی از خود نشان خواهند داد و چه استراتژی و تاکتیکی را اتخاذ خواهند کرد. اینکه آنها مستقیماً به مقاومت مسلحانه روی خواهند آورد و یا فعالیت هایی از نوع دیگر را نمی توان حدس زد. ولی هر واکنشی هم که باشد، آن را در شهرهایی مانند بصره و اماره و بغداد خواهیم دید . ولی این يك واقعیت است که جنبش الصدر در عراق، مانعی جدی در راه واگذاری قدرت به يك دولت مستقل عراقی است. این را آمریکایی ها در این فاصله بخوبی دریافته اند. به همین جهت تلاش می شود این مسئله را حل کنند. اگر آنها موفق شوند طی روزهای آتی این مسئله را حتی به شیوه نظامی و قهرآمیز حل کنند، آنگاه می توان گفت که نقشه راه برای واگذاری قدرت به يك دولت مستقل عراقی در خطر قرار نخواهد گرفت. ولی اگر این درگیری ها بیش از يك هفته بطول انجامند و به سراسر کشور گسترش یابند، آنگاه می توان گفت که این زمانبندی به مخاطره افتاده است .

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: سه شنبه 18 فروردین

بي بي سي - سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

روزنامه های سه شنبه تهران همزمان با ورود محمدالبرادعی رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران عنوان های اصلی خود را به بحران جدید هسته ای ایران اختصاص داده و در عین حال اخبار و گزارش هایی از شورش ها و ناآرامی های عراق را با اهمیت دیده اند.

کیهان و جمهوری اسلامی در عنوان های بزرگ صفحه اول خود از حوادث عراق و اعتراض بزرگ مسلمانان به اشغال آن کشور خبر داده و همراه با عکس های بزرگ از مقتدی صدر به عنوان کسی که مردم معترض به او چشم دوخته اند، یاد کرده اند.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی در عنوان بزرگ خود نظر آیت الله سیستانی را منعکس کرده که خواستار آرامش برای مردم عراق شده است و در عین حال خبر از صدور حکم دستگیری مقتدی صدر داده است.

مهران کرمی در سرمقاله روزنامه **شرق** ضمن بررسی وضعیت عراق و فعالیت های مقتدی صدر روحانی تندرو احتمال داده است که سیاست خارجی ایران را نیز به سمت رادیکالیسم و حرکت در مسیر مخالفت جدی تر با حضور نظامی آمریکا در عراق سوق دهد.

به نوشته سرمقاله شرق با پیوند گرفتن اسلام گرایان رادیکال در ایران و عراق، اصلاح طلبی ایرانی که محمد خاتمی نماینده آن است و گرایش به اسلام غیرسیاسی و حکومت مبتنی بر احترام به اسلام در عراق که آیت الله سیستانی مروج آن است بیش از پیش تحت فشار قرار خواهد گرفت. شرق در گزارشی درباره سفر رییس اژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران از زبان سخنگوی وزارت خارجه ایران نوشته است ایران قصد ندارد در مورد پیش شرط های اتحادیه اروپا کنار بیاید و رابطه ایران و اروپا باید دارای سود دو طرفه باشد.

شرق نوشته حمیدرضا آصفی در حالی این سخنان را اعلام کرد که ایران نتوانسته از متحدان اروپایی خود استفاده کند و بحران هسته ای جدید نشان از گره پنهان در استفاده ایران از دیپلماسی اروپایی دارد و ایران سعی کرده با قرار دادن اروپا میان خود و آمریکا، هرطور که شده فشار دیپلماسی آمریکا را دفع کند و لذا برای ایران مهم است که هر طور شده این اتحاد را حفظ کند. به نظر نویسندگان روزنامه شرق فعالیت اروپا در صحنه سیاست خارجی ایران مدیون حضور محمد خاتمی در ریاست جمهوری است ولی چندگانگی عملکرد در صحنه داخلی به صحنه خارجی نیز منتقل شده و گویا اروپایی ها نیز از این فضا بهره کافی را می برند. امروز البرادعی به ایران می آید. سفر سوم دبیرکل اژانس انرژی هسته ای به ایران در حالی انجام می شود که این بار او در نقش مذاکره کننده آمریکایی ها به ایران می آید تا بتواند جنگ دیپلماسی را زودتر از موعد پایان دهد.

اعتماد در گزارش اصلی خود با عنوان ماموریت پنهان البرادعی نوشته کارشناسان غربی نتیجه چندانى را برای آن پیش بینی نمی کنند. آنها معتقدند که البرادعی در سفر سوم خود به ایران، قوی تر از دفعات گذشته ظاهر خواهد شد.

به نوشته گزارشگر اعتماد سفر محمد البرادعی در حالی صورت گرفت که از یک سو آمریکا و برخی کشورها تهران را به پنهانکاری هسته ای متهم می کنند و اظهار می دارند که مدارکی در تایید این اتهام در اختیار دارند و از طرف دیگر، حامیان سنتی ایران یعنی آلمان، فرانسه و انگلیس روز به روز از جمهوری اسلامی فاصله گرفته و به دیدگاه واشنگتن نزدیک می شوند.

کیهان روزنامه عصر که بعد از پایان سفر رییس اژانس بین المللی منتشر شده و خبر اول خود را به پایان ناگهانی این سفر اختصاص داده، در گزارشی این سنووال را مطرح کرده که محمد البرادعی در سفر به تهران رییس اژانس بود و یا نماینده آمریکا.

حسین شریعتمداری مدیر کیهان به نوشته این روزنامه اعلام کرده است که سفر البرادعی به تهران نتیجه مثبتی در بر نداشته است و وی برای وقت کثی و فرصت سوزی به تهران آمده بود. **آفتاب یزد** در گزارشی نظر محمد جواد حجتی کرمانی روحانی میانه رو را منعکس کرده که گفته است با توجه به شخصیت محمد البرادعی، ایران باید با وسواس در صدد اعتماد سازی و جلوگیری از ایجاد بحرانی در زمینه فعالیت های هسته ای خود باشد.

رسول منتجب نیا مدیر روزنامه **نسیم صبا** در مقاله ای در این روزنامه رابطه نتیجه اعلام شده انتخابات مجلس ایران را با فشارهای بین المللی بررسی کرده و نتیجه گرفته مردم در صورت احساس خطر برای دفاع از کشور و نظام ایستادگی خواهند کرد.

به نوشته این روحانی عضو مجمع روحانیون مبارز با این همه نهادها و اشخاصی که موجب بی تفاوتی مردم و شکل گیری تصور و برداشت جدید در کشورهای دیگر جهان شده اند مقصر هستند. به نظر نویسندگان مقاله نسیم صبا محافظه کاران که خود را پیرومند انتخابات می دانند به جای خط و نشان کشیدن برای اصلاح طلبان بهتر است در جلب رضایت مردم و ایجاد استحکام ملی برآیند. در حالی که **انتخاب** از زبان مسوولان شورای نگهبان خبر داده که سه شنبه نتایج نهائی انتخابات اسفند ماه از سوی آن شورا اعلام می شود به نوشته همین روزنامه قائم مقام شورای نگهبان گفته است که این شورا به جهت آرا و تفسیرهای خود نیازی به پاسخ گوئی ندارد. اشاره رضا زواره ای عضو هیات مولفه اسلامی و حقوق دان شورای نگهبان به نظر می رسد به تصمیم روز یکشنبه مجلس برای تحقیق و تفحص درباره انتخابات اسفند ماه باشد که در آن شورای نگهبان با رد صلاحیت گسترده اصلاح طلبان زمینه را برای پیروزی محافظه کاران فراهم آورد. به نوشته انتخاب قائم مقام شورای نگهبان گفته است در بخش های نظارت بر انتخابات و تأیید مصوبات مجلس شورای اسلامی باید پاسخگوی عملکرد خود باشد اما این شورا مرجع و تأیید کننده نهایی در بررسی طرح ها و لوایح است.

شرق خبر از ابطال انتخابات در حوزه انتخابیه شهر بهبهان داده که بر اساس خبرهای قبلی ولی الله شجاع پوریان نماینده اصلاح طلب فعلی بار دیگر انتخاب شده بود. شرق به دنبال خبر ابطال انتخابات بهبهان که شجاع پوریان را از نمایندگی مجلس هفتم محروم می کند یادآور شده که وی در مجلس ششم رئیس هیات تحقیق و تفحص از صداوسیما بوده است. تحقیق و تفحص مجلس از سازمان صدا و سیما که تحت نظر رهبر جمهوری اسلامی اداره و مدیریت می شود از ابتدا با واکنش تند و مخالفت آمیز محافظه کاران روبرو بود و زمانی که هم در آن از تخلف های مالی گسترده در آن سازمان سخن رفت، مسوولان سازمان صدا و سیما این تحقیق و تفحص را ندیده گرفتند و قوه قضاییه هم در این باره نظری اعلام نکرده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که جامعه مدرسین حوزه علمیه قم به غلامعلی حداد عادل توصیه کرد از نامزدی ریاست مجلس انصراف دهد تا راه برای ریاست یک فرد روحانی بر مجلس هفتم باز شود.

به نوشته جمهوری اسلامی آیت الله محمد مومن، از اعضا جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با ارسال نامه ای به حداد عادل خبر داده که از نظر آن جامعه برای ریاست مجلس اولویت با روحانی هاست. نامه عضو جامعه مدرسان حوزه قم در زمانی منتشر می شود که گفتگو بر سر ریاست مجلسی که هیچ یک از روحانیون صاحب نام به آن راه نیافته اند از مدت ها در روزنامه ها در جریان بوده است و روزنامه جمهوری اسلامی در جست و جو یک روحانی برای این سمت به دکتر احمد احمدی، فاکر و موسی قربانی اشاره کرده است.

دنیای اقتصاد روزنامه اقتصادی صبح تهران در گزارشی آماری نشان داده است که همچنان رشد اقتصاد کشور وابسته به بالارفتن بهای نفت است و در ده سال گذشته هر گاه بهای نفت در بازارهای جهانی افزایش یافته امار رشد اقتصادی هم رو به صعود نهاده است. به نوشته دنیای اقتصاد در سال ۱۳۸۱ که براساس آمار و ارقام منتشر شده تولید ناخالص داخلی کشور حدود ۴/۷ درصد و بیشترین رشد در ده سال گذشته بود درآمدهای نفتی نیز تقریباً در اوج خود قرار داشته و ۲۲ میلیارد دلار به دست آمد.

یک هفته پس از خبرها و شایعاتی که در مورد اسکناس های دوهزار تومانی و احتمال جمع آوری آن در روزنامه های مختلف منعکس می شد به نوشته **شرق** مقامات بانک مرکزی اعلام داشتند که این اسکناس ها خواهد ماند.

انتقاد از طرح روی اسکناس ها و نقاشی بنیان گذار جمهوری در آن، ابتدا توسط محافظه کاران آغاز شد و به دنبال آن دفتر نشر و تکثیر آثار آیت الله خمینی هم انتقاد خود را از آن اعلام داشت.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

دادگاه سعید مدنی برگزار شد

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

دادگاه سعید مدنی از فعالان سیاسی صبح امروز در شعبه 26 دادگاه انقلاب اسلامی برگزار شد. محمد شریف در گفت و گو با خبرنگار «اپلنا» در خصوص برگزاری جلسه دادگاه گفت: در این جلسه که در شعبه 26 دادگاه انقلاب اسلامی برگزار دفاعیات لازم انجام گرفت. وی در خصوص موارد اتهامی پرونده گفت: اتهامات اتصالی به ایشان، موضوع مواد 500 و 698 قانون مجازات اسلامی به جرم تبلیغ علیه نظام و تشویش اذهان عمومی است. وکیل سعید مدنی با اعلام این مطلب که کار رسیدگی به پرونده موکلش در این شعبه به پایان رسیده است، افزود: ما منتظر صدور حکم نهایی از سوی دادگاه مربوطه هستیم. شریف در پایان تصریح کرد: پرونده آقای سعید مدنی مرتبط با بازداشت ایشان در خرداد ماه سال 73 است که تا بحال رسیدگی به آن به تاخیر افتاده بود.